Here, Frend mentions four contradictions between the Old and the New Testament which occur both in *Adversus Marcionem* and in two anti-Manichaean writings, namely in the *Acta Archelai* and in *Contra Faustum*. Although Frend ignores *Contra Adimantum*, it is still worth comparing Frend's four examples with our reconstruction of the *Disputationes*.¹¹⁶

¹¹⁵ Frend, 'The Gnostic-Manichaean Tradition', 20 f.

¹¹⁶ The *Acta Archelai* is a polemical writing which historical worth can only be estimated by means of comparison with authentic Manichaean material. The *Acta Archelai*

The first contradiction mentioned by Frensdal deals with the Old Testament commandment 'an eye for an eye' (*Ex.* 21:24), which is opposed to Christ's command to turn the other cheek. In *Adv. Marc.* iv, 16, Marcion constructed this contradiction between this Old Testament commandment and the Gospel by means of a reference to *Lk.* 6:27–31, where the incentive to love one's enemies is given, as well as the injunction to renounce retaliation. The Old Testament passage under discussion is indeed found in the *Disputationes* as well, namely in *Disputatio* 8. However, the New Testament text cited by Adimantus is much closer to *Mt.* 5:38–40 than to *Lk.* 6:27–31.¹¹⁷

Frensdal's second example is the Old Testament exception to admit divorce under certain circumstances, while in the New Testament divorce is prohibited absolutely.¹¹⁸ Although Adimantus' disciple Faustus did indeed quote the prohibition to divorce one's wife,¹¹⁹ in our reconstruction of the subject matter of the *Disputationes* such an antithesis between the Old and the New Testament did not occur. In the *Disputationes* Adimantus repeatedly quoted passages from the New Testament on marriage, but never on divorce.¹²⁰ Therefore this example is not relevant.

has recently received renewed scholarly attention. In 2001 a new translation in English was edited: Hegemonius, *Acta Archelai (The Acts of Archelaus)*. Translated by Mark Vermes with an introduction and commentary by Samuel N.C. Lieu with the assistance of Kevin Kaatz, Lovanii 2001. See further M. Scopello, 'Hégémonius, les Actes Archelai et l'histoire de la controverse anti-manichéenne', in: R.E. Emmerick *et al.* (eds.), *Studia Manichaica*, Berlin 2000, 528–545 and Jason BeDuhn & Paul Mirecki (eds.), *Frontiers of faith. The Christian Encounter with Manichaeism in the Acts of Archelaus*, Leiden-Boston 2007. Cf. J. van Oort, 'Hegemonius', *RGG* 3 (2000), 1509–1510.

¹¹⁷ *c. Adim.* 8 (CSEL 25,1: 130, 9–20): 'De eo, quod in exodo scriptum est: oculus pro oculo, dentem pro dente et cetera talia. Huic loco manichaei . . . sic calumniantur, quasi et ipse dominus haec duo sibi ueluti aduersantia atque contraria in euangelio demonstrauerit. ipse enim ait: audistis, quia dictum est antiquis oculus pro oculo et dentem pro dente: ego autem dico uobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in maxillam, praebe illi et alteram, et quicumque uoluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam auferre, dimitte ille et pallium.' Cf. *Mt.* 5:38–40 (Vulg.): '38 audistis quia dictum est oculus pro oculo et dentem pro dente 39 ego autem dico uobis non resistere malo sed si quis te percusserit in dextera maxilla tua praebe illi et alteram 40 et ei qui uult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere remitte ei et pallium'; and *Lk.* 6:27–31 (Vulg.): '27 sed uobis dico qui auditis diligite inimicos uestros benefacite his qui uos oderunt 28 benedicite maledicentibus uobis orate pro calumniantibus uos 29 ei qui te percutit in maxillam praebe et alteram et ab eo qui aufert tibi uerimentum etiam tunicam noli prohibere 30 omni autem petenti te tribue et qui aufert quae tua sunt ne repetas 31 et prout uultis ut faciant uobis homines et uos facite illis similiter'.